
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE  
GIOVANILI

---

B I BLIOTECA E M E MORIA

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  3 6 1  d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  4 6  d el   2 9/1 2/2 0 2 0

           

OGGETTO: Er o g a z i o n e  c o n tr ib u t o  a  I s t i t u t o  p er  la  S t ori a  
d e l l a  R e s i s t e n z a  e  d e l l a  S o c i e t à  Co n t e m p or a n e a  
d i  M o d e n a  p er  pr o g e t t o  Via g g i o  virt u a l e   n e l l a  
m e m o r i a  d e i  d iri t t i  n e g a t i



Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  "Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del  26/03/2020 ad oggetto:  
"APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2020  -  2022",  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  74  del  28  dicembre  2009  ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visto il regolamento dei contratti;

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al  
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale  n. 1124/2020 avente ad oggetto: 
“L.R. 12/2002 E SS.MM.II. - Approvazione graduatorie e quantificazione dei contributi a 
enti locali e associazionismo territoriale per iniziative su pace, intercultura, diritti, dialogo 
interreligioso e cittadinanza globale - anno 2020” con la quale si è stabilito di approvare il  
progetto  presentato  dall’amministrazione  comunale  di  Campogalliano  “Viaggio  nella 
memoria  dei  diritti  negati”  concedendo  un  contributo  pari  a  €  5.250  su  una  spesa 
complessiva di € 7.500; 

Dato atto di introitare la somma di € 5.250 sul cap. 02035.001 - Contributi regionali  
per finalita' diverse; 

Dato atto che

-   il  progetto  presentato  alla  Regione  ha  come  obiettivo  di  sensibilizzare  le  giovani 
generazioni alla cultura della pace e della non violenza, come mezzi per il mantenimento 
dei diritti e del benessere della comunità ed è impostato come una narrazione, dapprima 
fantastica  e  personificata,  attraverso  una  storia  inventata  ad  hoc  da  un 
narratore/scrittore/cantastorie,  poi  attraverso  la  forma  interattiva  del  webinar,  per 



approdare, al termine, in una riflessione sulla tematica dei diritti attraverso la produzione di 
grandi pannelli da esporre in Mostra allestiti dai ragazzi stessi, aventi come tema la guerra 
e i diritti negati, sotto forma di fumetto o graffito;

-  il progetto prevede di coinvolgere i ragazzi del paese, in particolare attraverso il centro 
giovani (ragazzi dai 12 ai 18/20 anni) e in collaborazione con la Scuola secondaria di I 
grado  (11-14 anni),  avvalendosi   per  la  narrazione della  collaborazione  di  un  esperto 
(Simone Saccucci), già scrittore di libri per adolescenti e racconta storie,  per la parte di  
realizzazione  del  viaggio  virtuale  nella  Guerra  dei  Balcani  delle  competenze  tecnico-
scientifiche  dell’Istituto  Storico  di  Modena  e  per  la  progettazione  ed  esecuzione  dei 
pannelli e per la realizzazione di un laboratorio tematico a fumetti, di un writer o fumettista 
esperto (Marino Neri); 

Dato atto che 
- da diversi anni l’Istituto storico di Modena collabora con il Comune di Campogalliano 

per la realizzazione di un percorso memoriale che si svolge in due momenti distinti: il 
Viaggio della memoria  per studenti  e familiari  e la  successiva realizzazione di  una 
mostra costruita attraverso i materiali e le riflessioni raccolte durante il Viaggi; 

- nel  2020,  complice la  pandemia di  Covid-19,  l’Istituto ha progettato un percorso di 
Viaggio  virtuale  avente  come obbiettivo  primario  quello  di  sensibilizzare  le  giovani  
generazioni  alla  cultura  della  pace  e  della  non  violenza  attraverso  una  maggior 
partecipazione alla vita sociale e associativa del territorio; 

- il  progetto è centrato sui Balcani e sulla storia delle guerre degli anni Novanta che 
hanno  flagellato  territori  e  popolazioni  a  noi  molto  vicini  sia  geograficamente  che 
storicamente e la proposta culturale mira a fornire gli strumenti utili al riconoscimento 
dell’importanza dei diritti e della comunità per accrescere la propria consapevolezza ed 
essere cittadini attivi;

- l’Istituto  storico  ha  quindi  fornito  la  base  progettuale,  la  rete  di  relazioni  e  di 
competenze storiche e didattiche necessarie alla realizzazione di un percorso adatto ai 
ragazzi  delle  scuole medie e organizzato la  raccolta e la  produzione del  materiale 
digitale; 

Richiamata la deliberazione di  Giunta Comunale n.  117 del  28.12.2020 avente per 
oggetto “Concessione contributo a Istituto per la Storia della Resistenza e della Società 
Contemporanea di Modena per progetto Viaggio virtuale  nella memoria dei diritti negati”;

Vista  la  richiesta  dell’Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
Contemporanea di Modena di ricevere un contributo pari a € 600,00 Per la realizzazione 
dell’intero progetto (nota a prot. n. 11480 del 17.12.2020);

Richiamato  il  regolamento del  Comune di  Campogalliano per  la  concessione di 
sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l'attribuzione di  vantaggi  economici  a 
favore  di  persone  ed  enti  pubblici  e  privati  (art.  12  L.  241/1990),  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 22 del 09/03/1995;

Vista la  documentazione presentata dall’Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza e 
della  Società  Contemporanea  di  Modena,  relativa  alle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione del progetto, per videoregistrazioni, racconto in presenza, montaggio video e 
elaborazione quaderni per la scuola e il Comune, per un totale di € 1.997,14, acquista al 
prot. gen. dell’ente con n. 11572 del 18.12.2020;

Dato atto che la suddetta documentazione verrà rimborsata all’Istituto dal Comune e 



contestualmente inviata alla Regione per la rendicontazione finale del progetto finanziato, 
come spese sostenute direttamente dai  partners,  insieme alla documentazione relativa 
alle spese sostenute direttamente dall’Ente;

Dato atto che la spesa complessiva di € 2.597,14 trova copertura sul cap. 26353/159 
del PEG 2020 che presenta sufficiente disponibilità;

Visti  i  provvedimenti  con i  quali  il  Sindaco ha attribuito ai  funzionari  dell’ente ed al 
Segretario generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del  
2000;

Dato atto che il  presente atto di  gestione risponde alle  necessità di  attuazione dei 
programmi di  attività  di  competenza del  Settore  Servizi  Culturali,  Ricreativi  e  Politiche 
Giovanili;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

1) di  liquidare  all’Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
Contemporanea di Modena un contributo pari a € 600,00 Per la realizzazione del 
progetto “Viaggio nella memoria dei diritti negati”; 

2) di  rimborsare  all’Istituto  per  la  Storia  della  Resistenza  e  della  Società 
Contemporanea di Modena le spese sostenute per il progetto per un totale di € 
1.997, 14;

3) di impegnare la spesa di € 600 sul cap. 26353/159 del PEG 2020 che presenta 
sufficiente disponibilità;

4) di  impegnare  la  spesa  di  €  1.997,14  sul  cap.  26353/159  del  PEG  2020  che 
presenta sufficiente disponibilità;

5) di  procedere,  senza ulteriore atto,  alla liquidazione delle spese sulla scorta dei 
documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 
del regolamento di contabilità;

6) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

7) di  pubblicare  la  presente  determinazione  sulla  sezione  Amministrazione 
Trasparente  –  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici  del  sito 
istituzionale dell'ente. 



SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E  POLITICHE GIOVANILI -  BIBLIOTECA E 
ME MORIA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: E ro g azion e  co n t rib u to  a  Is ti t u to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  Socie t à  
Con t e m p o r a n e a  di  Mo d e n a  p e r  p ro g e t to  Viaggio vir t u al e   n ella  m e m o ria  d ei  di ri t ti n e g a ti

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 0 6 0 0 2 6 3 5 3  - 1 5 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 5 2 7

D e s cr iz i o n e Inizia tive  s ulla  p a c e .  S p es e  p e r  s e rvizi:  Is ti tu to  p e r  la  
S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  Socie t à  Con t e m po r a n e a  

di  Mo d e n a  - Con t r ib u to  p e r  p r o g e t to  Viag gio n ella  
m e m o ria  d ei  di ri t ti  n e g a ti  

Cr e di t or e 2 1 5 1    Is ti t u to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  
Socie t à  Con t e m p o r a n e a  di  Mo d e n a

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 0 1 9 9 7.1 4 2 6 3 5 3  - 1 5 9

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

2 0 2 0 5 2 8

D e s cr iz i o n e Inizia tive  s ulla  p a c e .  S p es e  p e r  s e rvizi:  Is ti tu to  p e r  la  
S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  Socie t à  Con t e m po r a n e a  
di  Mo d e n a  - Rim bo r so  s p e s e  p e r  p ro g e t to  Viag gio n ella  

m e m o ria  d ei  di ri t ti  n e g a ti

Cr e di t or e 2 1 5 1    Is ti t u to  p e r  la  S to ri a  d ella  Resis t e nza  e  d ella  
Socie t à  Con t e m p o r a n e a  di  Mo d e n a

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   361  DEL 30/12/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 3 0/12/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i





Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  GIULIA DOMATI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Er o g a z i o n e  c o n tr ib u t o  a  I s t i t u t o  p er  la  S t ori a  d e l l a  R e s i s t e n z a  e  d e l l a  
S o c i e t à  Co n t e m p or a n e a  d i  M o d e n a  p er  pr o g e t t o  Via g g i o  virt u a l e   n e l l a  
m e m o ri a  d e i  d ir i t t i  n e g a t i  ” ,  n°  4 6  d el  r e gi s t ro  di  s e t to r e  in  d a t a   2 9/1 2/202 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

GIULIA DO MATI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 2/01/202 1  al  gio r no  
1 7/0 1/202 1.

                                                                            

  


